¹² D'après les données disponibles, c'est Alcidamas, disciple de Gorgias qui était le premier à refuser l'esclavage. Cf. G. B. Kerferd, *Le mouvement sophistique* (Bibliothèque d'Histoire de la Philosophie). Paris 1999, 193.

¹³ Cf. K. Bradley, *Slavery and Society at Rome*. Cambridge 1994, 133-140 ; Schlaifer, op. cit. 127-129.

avec humanité.¹⁴ Parmi les thèses fondamentales de Sénèque, on trouve l'idée qu'il n'y a pas d'hommes qui, par nature, soient condamnés à être esclaves. Sa conception est en accord avec les enseignements stoïques,¹⁵ cependant, comme le note Griffin aussi, son interprétation de l'égalité dépasse largement celle des stoïques antérieures, et ses thèses ne sont pas surpassées par les générations suivantes non plus.¹⁶ Sénèque attribue clairement aux serviteurs des traits de caractère supposant l'existence des vertus : *potest servus iustus esse, potest fortis, potest magnanimus*,¹⁷ ailleurs il écrit : *nulli praeclusa virtus est*.¹⁸ Il est vrai en tout cas que les représentants de ce traitement humain étaient en minorité infime dans la société romaine. Chez certains auteurs, on peut observer une certaine ambivalence dans leur relation avec les esclaves, comme le montre l'exemple de Pline le Jeune : dans une de ses lettres (8, 16), il écrit avec empathie sur ses propres esclaves, il est fier de son *humanitas* témoigné envers eux, et en même temps – comme il en était déjà question – il évoque avec indignation l'élection de Pallas pour le rang de préteur (8, 6), ailleurs (3, 14) il est

¹⁴ Cf. Petr., *Sat.* 71.; Sen., *Ep.* 47; *Benef.* III 18 sqq. ; Plin., *Ep.* VIII 16.

¹⁵ Les stoïques, définissant la vertu comme *summum bonum*, pensaient que l'homme par nature aspire au bien et veut être en harmonie avec la nature. Le *summum bonum* signifie la même chose pour l'individu, pour les différentes catégories sociales et pour l'univers, puisque c'est le même logos qui les pénètre et les dirige. Le *σπερματικός λόγος* ou *recta ratio* qui est une partie du logos divin, autrement de l'âme de l'univers, existant dans chaque homme est le logos de tous les hommes, et ainsi, à cause de la possession commune du logos, tous les hommes sont égaux par nature. Cf. Cic., *Fin.* III 19, 64: *mundum autem censent regi numine deorum, eumque esse quasi communem urbem et civitatem hominum et deorum, et unum quemque nostrum eius mundi esse partem; ex quo illud natura consequi, ut communem utilitatem nostrae anteponamus*. En outre Cic., *Leg.* I 7, 22-23.: *animal hoc providum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, praeclara quadam condicione generatum esse a supremo deo. Solum est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis, cum cetera sint omnia expertia. Quid est autem, non dicam in homine, sed in omni caelo atque terra, ratione divinius? Quae cum adolevit atque perfecta est, nominatur rite sapientia. Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque <est> et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus*. Les stoïques partant de leur idée sur l'égalité affirment que l'esclavage et l'inégalité entre les sexes sont contraires à la nature. Ils incitent à reconnaître la dignité morale des esclaves et à les traiter avec humanité. Sur la conception éthique des stoïques en général, avec une littérature abondante, voir : *H. Reiner*, Die ethische Weisheit der Stoiker heute. *Gymnasium* 76 (1969) 330-357 et *G. Rodis-Lewis*, La morale stoïcienne. Paris 1970 ; sur la relation de l'éthique stoïcienne avec l'esclavage et avec l'égalité des sexes : *M. L. Colish*, The Stoic Tradition from Antiquity to the Early Middle Ages. I. Stoicism in Classical Latin Literature. Leiden 1985, 36-38.